
R O M A N I A  
J U D E Ţ U L  O L T

COMUNA OSICA DE JOS 
C O N S I L I U L  L O C A L  

S t r .  D e a l u l  M ic ,  n r . 2 ,  2 3 7 1 5 3  
T e l / f a x :  0 2 4 9 4 5 5 0 1 5 ; 0 2 4 9 4 5 5 0 8 5  

e - m a i l : p r i m a r i a o s i c a d e j o s @ y a h o o . c o m

HOTARARE

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Osica de Jos, pentru 
şedinţele din lunile iunie 2018 -  august 2018.

Expunere de motive: Potrivit art.35 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
iocală, republicată, ulterior modificată şi completată, Consiliul Local alege dintre membrii săi, prin 
hotărâre adoptată cu votul deschis al majorităţii consilierilor locali în funcţie, un preşedinte de şedinţă 
pe o perioadă de trei luni, care va conduce şedinţele consiliului şi va semna hotărârile adoptate de 
acesta.

Având în vedere:
- faptul că mandatul de preşedinte de şedinţă al domnului consilier Ulieru Cezar - Marian, atribuit 

pentru perioada martie 2018 -  mai 2018, a încetat, în conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului 
Local nr. 17 din 07 februarie 2018;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 3 din 24.06.2016, privind constituirea 
Consiliului Local Osica de Jos;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.9 din 20.07.2016 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local Osica de Jos;

- prevederile Legii nr.393/2004 privind statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- prevederile art. 9 alin. (1) şi ale art. 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002, pentru aprobarea 
Regulamentului -  cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 673/2002 ;

- prevederile art.35, art.47 şi 117 lit a) din Legea nr. 215/2001 -  privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul prevederilor art.35 alin.(l), art.36 alin.(9), art. 45 alin.(l) şi art.115 alin.(l) li.b) din 
Legea nr. 215/2001 -  privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

ART.l.- Se alege d-nul ROŞCA LIVIU, consilier local, care va conduce şedinţele Consiliului Local 
Osica de Jos, judeţul Olt, pe perioada iunie 2018 -  august 2018.

ART.2.- Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorităţii consilierilor în funcţie.
ART.3.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică în condiţiile legii şi se comunică 

persoanei menţionate la art.l. Instituţiei Prefectului Olt, Primarului comunei Osica de Jos.

PRESE
u l ie ’ri

Nr. 41 din

CONTRASEMNEAZĂ 
SECM

TORCEAl DANIELA

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
în şedinţa ordinară din data de 30.05.2018, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(l) 
din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi 

împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

Total consilieri 9
Prezenţi 9
Pentru 9

îm potrivă 0
Abţineri 0

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

